

Declaração de Publicidade

EU, Nelsa Ines Fabian Nespolo, Cargo: Presidente, residente e domiciliado em rua Esperança nº 25, bairro: Sarandi - Porto Alegre/RS, portador da Carteira de Identidade nº 1023178377 SSP/RS, CPF nº 408.997.050-49, representante da Central de Cooperativas e Empreendimentos Solidários no Estado do Rio Grande do Sul – UNISOL RS, inscrita no CNPJ nº 19.263.762/00001-09, objetivando instruir os autos do processo de que trata a Proposta nº 19506/2021 - Nome do Projeto “DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DE 40 EMPREENDIMENTOS ECONOMICOS SOLIDÁRIOS DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL” Termo de Fomento nº 915499/2021 declaro par os devidos fins que foram executados os seguintes itens de despesa:

Execução por metas:

META	Valor Total (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
Meta 1 - Gerenciar e monitorar a execução das ações e o cumprimento das metas	R\$ 146.093,60	R\$ 145.892,39	R\$ 201,21	100%
Meta 2 - Fortalecimento de redes e cadeias produtivas regionais do RS.	R\$ 240.960,00	R\$ 235.200,00	R\$ 5.760,00	98%
Meta 3 - Promover o levantamento, sistematização e facilitação do acesso as informações sociais necessárias para a elaboração de projetos executivos e/ou para a proposição de políticas públicas.	R\$ 345.018,00	R\$ 269.559,60	R\$ 75.458,40	78%
Meta 4 - Aprimoramento dos processos produtivos e logísticos dos EES.	R\$ 121.443,43	R\$ 108.691,28	R\$ 12.752,15	89%
Totais	R\$ 853.515,03	R\$ 759.343,27	R\$ 94.171,76	89%

Execução por Etapas:

Etapa	Valor (R\$)	Valor Executado (R\$)	Saldo a executar (R\$)	% Executado
Etapa 1.1 - Suporte técnico administrativo e gerencial, para a coordenação e monitoramento das ações e cumprimento das metas.	R\$ 120.500,00	R\$ 120.300,00	R\$ 200,00	100%
Etapa 1.2 - Aquisição de suprimentos e equipamentos necessários para a execução das ações	R\$ 25.593,60	R\$ 25.592,39	R\$ 1,21	100%
Etapa 2.1 - Realização de diagnóstico socioeconômico e produtivo de empreendimentos e grupos produtivos, localizados nas Regiões: (Sul, Fronteira, Sinos/Litoral, Porto Alegre, Norte/Serra).	R\$ 165.000,00	R\$ 165.000,00	R\$ -	100%
Etapa 2.2 - Promover a integração inter redes e possibilitar a participação de EES na Feira Estadual de Economia Solidária RS	R\$ 38.840,00	R\$ 38.840,00	R\$ -	100%
Etapa 2.3 - Desenvolvimento e aplicação de novas técnicas produtivas	R\$ 37.120,00	R\$ 31.360,00	R\$ 5.760,00	84%
Etapa 3.1 - Implantar o Observatório de Direitos a Empregabilidade, Geração de Renda e Economia Solidária	R\$ 330.500,00	R\$ 255.041,60	R\$ 75.458,40	77%
Etapa 3.2 - Aquisição de equipamentos para inserção dos dados e alimentação do software	R\$ 14.518,00	R\$ 14.518,00	R\$ -	100%
Etapa 4.2 - Aplicação de novas técnicas com a aquisição de equipamentos para a extração de pigmentos naturais e tingimentos de tecidos, originando novos produtos com maior valor agregado.	R\$ 51.590,04	R\$ 44.400,00	R\$ 7.190,04	86%
Etapa 4.3 - Aquisição de equipamentos para a otimização do processo produtivo de empreendimentos dos setores da alimentação, reciclagem, artesanato e confecção.	R\$ 69.853,39	R\$ 64.291,28	R\$ 5.562,11	92%
TOTAL	R\$ 853.515,03	R\$ 759.343,27	R\$ 94.171,76	89%

Execução por item de despesa:

Item de despesas	Itens de despesa para realizar a etapa	Código do Elemento de Despesa	Unid	Qtd e	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Executado (R\$)
1.1.1	1.1.1 - Contratação de pessoa jurídica para coordenação, organização e Monitoramento das ações e metas do projeto.	33903905	Mês	12	5.500,00	66.000,00	66.000,00
1.1.2	1.1.2 - Contratação de pessoa jurídica para o apoio administrativo e financeiro do projeto (1 apoio administrativo x 125h/mês x R\$ 20,00/h x 12 meses).	33903905	horas	500	50,00	25.000,00	25.000,00
1.1.3	1.1.3 - Contratação de pessoa jurídica para Assessoria de comunicação do projeto	33903905	Horas	119	100,00	11.900,00	11.900,00
1.1.4	1.1.4 - Contratação de pessoa jurídica para Assessoria jurídica do projeto	33903905	Horas	88	100,00	8.800,00	8.800,00
1.1.5	1.1.5 - Diárias para acompanhamento e articulação das ações do projeto (equipe de apoio e direção da UNISOL RS)	33903602	Und.	44	200,00	R\$ 8.800,00	8.600,00
1.2.1	1.2.1 - Papel Sulfite officio 2 - pct com 500 fls	33903699	Und.	44	23,70	1.042,80	1.042,80
1.2.2	1.2.2 - Conta de telefone + luz	33903699	Und.	12	250,50	3.006,00	3.006,00
1.2.3	1.2.3 - Pendrives	33903699	Und.	10	71,12	711,20	709,99
1.2.4	1.2.4 - Kit Computador 23.8" FHD 11ª G Intel Core i5 8GB 256GB SSD Windows 10 Microsoft 365	44905235	Und.	1	5.999,00	5.999,00	5.999,00

1.2.5	1.2.5 - Notebook i7 16GB 512GB SSD	4490523 5	Und.	1	4.650,00	4.650,00	4.650,00
1.2.6	1.2.6 - Nobreak 1500 V	4490523 5	Und.	2	1.429,00	2.858,00	2.858,00
1.2.7	1.2.7 - kit techado e mouse sem fio	4490523 5	Und.	4	349,90	1.399,60	1.399,60
1.2.8	1.2.8 - HD 2TB – Seagate	4490523 5	Und.	1	495,00	495,00	495,00
1.2.9	1.2.9 - HD 2TB – WD Western Digital	4490523 5	Und.	1	535,00	535,00	535,00
1.2.10	1.2.10 - Impressora multifuncional ecotank	4490523 5	Und.	1	2.299,00	2.299,00	2.299,00
1.2.11	1.2.11 - Monitor de computador antirreflexo	4490523 5	Und.	2	1.299,00	2.598,00	2.598,00
2.1.1	2.1.1 - Contratação de consultoria técnica para a realização de diagnóstico socioeconômico e produtivo de 40 EES, sendo 9h/EES	3390390 5	Horas	450	100,00	45.000,00	45.000,00
2.1.2	2.1.2 - Contratação de 05 assessores técnicos (PJ) para a aplicação de questionário/pesquisa e acompanhamento dos EES (05 x 100h/mês x R\$ 20,00/h x 12 meses).	3390390 5	Mês	12	10.000,00	120.000,00	120.000,00
2.2.1	2.2.1 - Contratação de empresa organizadora de eventos, para a realização de 01 encontro regional, com a participação de até 40 cooperados.	3390390 5	Und.	1	8.840,00	8.840,00	8.840,00
2.2.2	2.2.2 - Locação de stands 6m ² para Feira Estadual de Economia Solidária/e ou dia das maes	3390399 9	Und.	20	1.500,00	30.000,00	30.000,00
2.3.2	2.3.2 - Contratação de consultoria técnica para a realização de 20 oficinas, com carga horária de 20h/cada, destinadas a extração e aplicação dos pigmentos em tecidos, fios/cordão e linhas. Serão 20 oficinas de 4 horas). Os insumos e matéria prima para a	3390390 5	Oficinas	58	640,00	37.120,00	31.360,00

	realização das oficinas, serão fornecidas pelo instrutor.						
3.1.1	3.1.1 - Contratação de 12 pessoas jurídicas para atuarem como facilitadores dentro de suas comunidades (12 x 80h/mês x R\$ 20,00/h x 10 meses).	3390390 5	horas	630 0	20,00	126.000,0 0	126.000,0 0
3.1.2	3.1.2 - Contratação de 1 pessoa jurídica exercer a função de agente técnico das comunidades - (1 x 12 meses= 2.500)	3390390 5	horas	600	50,00	30.000,00	30.000,00
3.1.3	3.1.3 - Contratação de 02 (duas) pessoas jurídicas para atuarem como mobilizadores locais (02 mobilizadores x 100h/mês x R\$ 20,00/h x 12 meses)	3390390 5	horas	145 0	40,00	58.000,00	58.000,00
3.1.4	3.1.4 - Contratação de pessoa jurídica para a elaboração e aplicação de 17 oficinas temáticas, destinadas a equipe do projeto e para a mobilização e sensibilização de pessoas e empreendimentos da comunidades. (544 horas)	3390390 5	Oficinas	544	100,00	54.400,00	14.000,00
3.1.5	3.1.5 - Contratação de pessoa jurídica para confecção e impressão de banners Roll (800x2000, tecido microfibra)	3390399 9	Unid	2	#####	3.641,60	3.641,60
3.1.7	3.1.7 - Contratação de pessoa jurídica para impressão de folder, A4, 4x4, couchê 150g, 2 dobras	3390399 9	Unid	### #	R\$ 0,31	3.391,73	600,00
3.1.8	3.1.8 - Contratação de pessoa jurídica para o Desenvolvimento e a implantação de 01 software (observatório)	3390399 9	Horas	380	R\$ 100,00	38.000,00	22.800,00
3.2.1	3.2.1 - Kit Computador 23.8" FHD 11ª G Intel Core i5 8GB 256GB SSD	4490523 5	Und.	1	5.999,00	5.999,00	5.999,00

	Windows 10 Microsoft 365						
3.2.2	3.2.2 - Notebook Intel Core i7 16GB 512GB SSD	4490523 5	Und.	1	6.220,00	6.220,00	6.220,00
3.2.3	3.2.3 - Impressora multifuncional ecotank	4490523 5	Und.	1	2.299,00	2.299,00	2.299,00
4.2.1	4.2.1 - Extrator De Óleo + Decanta- dor Óleo E Líquidos Com Compressor	4490523 6	Und.	1	4.864,88	4.864,88	4.800,00
4.2.4	4.2.4 - Destilador de óleos essenciais 50l – aço inox linha 300 Aisi/304:	4490523 5	Und.	2	20.766,67	41.533,34	39.600,00
4.2.7	4.2.7 -Triturador forrageiro TRF - 400 2CV 60HZ 110-127/220-254V	4490523 5	und.	2	3.185,55	6.371,10	4.858,00
4.2.8	4.2.8 - Caldeirão Aço Inox N° 45 - 70 Litros	4490523 5	und.	6	R\$ 894,74	5.368,44	5.231,70
4.2.9	4.2.9 - Caldeirão 28 Litros Em Aço Inox	4490523 5	und.	4	R\$ 710,80	2.843,20	2.870,00
4.3.1	4.3.1 - Prensa fardos eletrohidráulica 12Ton - PHV-120 - Trifásica	4490523 6	Und.	1	41.300,30	41.300,30	40.910,00
4.3.2	4.3.2 - Batedeira industrial	4490523 5	Und.	1	2.653,47	2.653,47	399,90
4.3.3	4.3.3 - Ventilador de teto	4490523 5	Und.	2	472,96	945,92	835,98
4.3.4	4.3.4 - Prensa para tijolos ecologicos pte 6000	4490523 5	Und.	1	8.240,00	8.240,00	8.240,00
4.3.5	4.3.5 - Serra fita de bancada de madeira	4490523 5	Und.	1	1.632,80	1.632,80	1.632,80
4.3.6	4.3.6 - Tupia manual para laminados 550 w	4490523 5	Und.	1	399,32	399,32	398,67
4.3.7	4.3.7 - Máquina de costura Brother Qb9110l, 100 Pontos+kit Calcador	4490523 5	Und.	3	2.376,67	7.130,01	7.649,88
4.3.8	4.3.8- Ferro a vapor	4490523 5	Und.	1	1.411,57	1.411,57	1.234,05
4.3.9	4.3.9 - Balança 300kg Eletromecânica Digital 60x70 C/ Coluna Inmetro	4490523 5	Und.	2	3.070,00	6.140,00	2.990,00
4.3.11	4.3.11 - Maquina debordar industrial com mesa 10 fios	4490523 5	Und.	1	44.216,33	44.216,33	39.900,00
4.3.12	4.3.12 - Maquina de bordar com mesa 6 fios	4490523 5	Und.	1	34.846,33	34.846,33	33.900,00
4.3.13	4.3.13 - Cadeiras plasticas para auditorio (kit com 10)	4490523 5	Und.	2	1.160,00	2.320,00	2.280,00
4.3.14	4.3.14 - Computador Completo	4490523 5	Und.	2	6.359,33	12.718,66	12.690,00

4.3.15	4.3.15 - Impressora multifuncional	4490523 5	Und.	4	3.459,07	13.836,27	13.640,00
4.3.19	4.3.19 - kit 2 poltronas com Puff (ou mesa de centro)	4490523 5	Und.	2	1.241,40	2.482,80	2.380,00
4.3.20	4.3.20 - processador de alimentos	4490523 5	Und.	1	1.532,04	1.532,04	1.495,00
4.3.21	4.3.21 - Liquidificador	4490523 5	Und.	1	532,43	532,43	351,90
4.3.22	4.3.22- Amassadeira/sovadeira	4490523 5	Und.	1	1.725,00	1.725,00	1.638,00
4.3.23	4.3.23 - Ventiladores de coluna	4490523 5	Und.	4	429,76	1.719,05	1.596,00
4.3.24	4.3.24- Cadeiras executiva fixa para reuniões	4490523 5	Und.	5	780,08	3.900,40	0,00
4.3.25	4.3.25- Termômetro Digital Infravermelho de Mira Laser -50º até 600º MT-320B	4490523 5	Und.	3	321,89	965,67	964,20
4.3.28	4.3.28 - medidor de energia elétrica	4490523 5	Und.	2	569,79	1.139,57	837,60

Maiores informações relativas a prestação de contas encontram-se na plataforma Transfere.gov.br –

<https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/proposta/ConsultarProposta/ConsultarProposta.do>

Atenciosamente;

Nelsa Inês Fabian Nespolo
Presidente da UNISOL RS